Acta carta donationis XVIII kalendas februarii, anno ab incarna-
tione Christi Mº Cº LXº IIIº.

475. a: Borcenich.
476. Han d’ésser els banys que hi havia a la parròquia de Santa Magdalena.
477. Abreujat en R.
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Sig+num Petri de Talladello, qui hanc cartam donationis man-
davi scribere // testes vero firmare rogavi et cum manu mea fir- 
mavi. Sig+num Albarich. Sig+num Bernat Malferit. Signum + Arnal 
Gras. Sig+num Iohanni de Albesa, baiulo, testes sunt.

Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra, 
cum litteris dampnatis in IIIª linea.

437

1163, setembre, 29
Donació. Gombau de Camporrells, canonge de Lleida, d’acord amb 

els seus pares, Ramon i Llombarda, i els seus germans, Bernat 
i Ramon, dona a la canònica de la seu de Lleida l’home que té 
com a alou a Baells, anomenat Bernat Labaça, amb tot allò a 
què està obligat. A més, Pere de Talladell dona a la seu la meitat 
de l’almúnia que té en aquest terme de Baells (la Llitera). Al final 
del document, Ramon de Camporrells i la seva muller Llombarda 
i Berenguer de Camporrells i la seva muller Sibila confirmen la 
propietat que Pere de Talladell tenia sobre la meitat d’aquesta al-
múnia, per herència de la seva mare Agnès i del seu avi Gombau 
Bernat.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 253r (f. 215r). Al damunt hi ha un epígraf 

escrit amb tinta de color vermell: “De infirmaria”. Al marge dret: “Donatio 
diversarum rerum et iurium in termino de Vadels ad favorem canonicæ 
Illerdensis.” Més avall, amb relació a la segona part del document: “Restitutio 
seu donatio medietatis almunia de Badels ad favorem Petri de Talladel.”

Podem remarcar el fet que, a la segona meitat del segle xii, es doni un home, com 
si fos un alou, en aquest lloc de Baells, al sud de la Ribagorça. En documents 
anteriors ja trobem esmentat aquest indret. A més, en altres instruments ja es 
feu esment de l’existència d’homes que depenien d’un senyor i que eren donats 
amb les terres que treballaven. Cal assenyalar que Gombau de Camporrells esde-
vingué bisbe després dels bisbes Guillem i Berenguer. Cartografia: figs. 10 i 38.

Notum478 sit omnibus hominibus quod ego Gombaldus de Cam-
porrellis, Ylerdensis ecclesie canonicus, consilio et voluntate Rai-
mundi479 de Camporrellis, patris mei, et Lombarde, matris mee, et 
fratrum meorum, Bernardi scilicet et Raimundi nec non, et omnium 

478. La caplletra, escrita amb tinta de color vermell.
479. Abreujat en R.
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parentum meorum dono et concedo in perpetuum canonice Ylerden-
sis sedis hominem illum quem habeo per alodium in Vadels, con-
cessione patris mei ac matris mee, fratrumque meorum, Bernardo480 
Labaça nomine, cum omni iure et servitio quod ego vel parentes mei 
habemus vel habere debemus in eo vel eius possessionibus mobilibus 
vel inmobilibus, presentibus sive futuris, de iure autem et antiqua 
consuetudine in hoc homine eiusque rebus habere dinoscimur me-
dietatem decimarum, cum sexta etiam parte alterius medietatis et 
in tempore messium in area III faxos ordei et III avene et V almutz 
ordei et II avene et in festo Natalis Domini pernam melioris porci 
quem habuerit et V gallinas ac VII fogaças panis obtimi frumenti, 
quarum una quaque in se habeat farine I almut, et III migeras meli-
ori vini quod habuerit. Insuper ex debito servituro facit nobis annua-
tim III carreg cum una bestia et duas iovas cum meliori pari anima-
lium quod habebit. Preterea questam et cetera servitia que singuli 
homines de Vadels dominis suis facere consueverint. Et ego Petrus 
de Taliadello dono iam dicte canonice medietatem ipsius almunie et 
suorum terminorum quam habeo in termino de Vadels, cum omni 
iure quod in ea habeo vel habere //481 debeo.

Sig- (signe) num Gomballi de Camporrellis, sig- (signe) num Pe-
tri de Talladello, qui hanc cartam donationis laudamus et confirma-
mus. Sig- (signe) num Raimundi de Gissona. Sig+num Raimundi de 
Camporrels. Sig+num Lombarde. Sig+num Bernardi de Camporrels. 
Sig+num Ermesendis. Sig+num Raimundi de Camporrellis iunioris.

[N]otum sit omnibus hominibus quoniam ego Raimundus Cam-
porrels et uxor mea Lombarda et Berengarius de Camporrels et uxor 
mea Sebilia donamus et reddimus tibi Petro de Talladel medietatem 
de ipsa almunia de Badels, sicuti avus tuus Gombaldus Bernardi di-
misit in suo testamento matri tue Agnes et sicuti ego habui et habeo 
ad tuum proprium alodium francum et liberum et ab omni servitute 
remotum ad faciendam omnem voluntatem tuam sicuti de tua pro-
pria re.

Actum est hoc III kalendas octobris, anno ab incarnatione Do-
mini Mº Cº LXº IIIº.

Sig+num Raimundi de Camporrels. Sig+num Lombarde uxo-
ris eius. Sig+num Berengarii de Camporrels. Sig+num Sebilie uxoris 
eius. Sig+num Bernardi de Camporrels. Sig+num Petri de Cabreira.482 

480. Abreujat en B.
481. Columna nova.
482. Sic. Cal pensar que aquest home es devia dir Peire de Cabreira i devia ésser 

d’origen occità. És un cas molt semblant al de Peire de Lobeira, que va viure a la ciutat 

626 Jordi Bolòs

Sig+num Lodos. Sig+num Guillelmi de Tora. Isti sunt testes, visores 
et auditores. Signum (signe) Gombaldi de Camporrels.

Ego Petrus Bertrandi scripsi et hoc signum (signe) feci. 

438 

1163, novembre, 1, divendres
Venda. Pere de Santamaria, la seva muller Maria i llur fill Llop venen a 

Berenguer de Boixadors unes cases situades a la ciutat de Lleida, 
a la parròquia de Sant Andreu, per cent trenta sous de moneda 
jaquesa. Se n’esmenten les afrontacions. Les tenien per donació 
del comte de Barcelona.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 375v (f. 337v). Al marge esquerre: “Venditio 

domorum in civitate Illerdæ.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quoniam ego 
Petrus de Sancta Maria et uxor mea Maria et filius meus Lupo, per 
hanc scripturam venditionis venditores sumus vobis Berengario de 
Bossados et proienei vestre et cui mandaveritis domos nostras civi-
tatis Ylerde que sunt in parrochia Sancti Andree, per CXXXª solidos483 
de Iaques moneta, sine omni vestro enganno. Et habent affrontatio-
nes ipsas casas in casal de Ramondo Claverio, de oriente et a meridie 
in casas de Seguino et ab occidente in carrera et a septentrione in 
carrera et in domibus Raimundi de Podio Alto. Et quantum conti-
netur in istis affrontationibus et isti termini ambiunt, sic vendimus 
vobis Berengario et vestris et cui mandaveritis iam dictas domos per 
precium iam dictum in vestro dominio proprio alaudo franchum et 
liberum ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum et ad-
venerunt nobis per acapta et per donationem comitis Barchinone et 
convenimus vobis esse garentes omnibus hominibus preter potestate 
terre. Et si garentia facere non poteramus, donamus vobis et ves-
tris retornum supra omnia que habemus vel habuerimus in civitate 
Ylerde sine omni vestro enganno et in terminis eius. Et si quis homo  

de Lleida en aquesta mateixa època (vegeu J. BolòS - J. moran, Abusos comesos a Lleida 
per Peire de Lobeira, Institut d’Estudis Catalans, Barcelona, 2017).

483. Abreujat en sol. 
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ad irrumpendum venerit non valeat vendicare set vobis in duplo 
co<m>ponat, cum omni melioratione et post ista carta firma perma-
neat omnique tempore.//484

Acta ista carta venditionis prima die novembris, feria VIª, anno 
incarnationis Domini Mº Cº LXº IIIº.

Sig+num Petri de Sancta Maria, sig+num Maria uxor mea, 
sig+num Lupo, qui firmamus et laudamus ista carta venditionis et 
ad testes firmare rogamus. Sig+num Rossel de Basela. Sig+num Gar-
cia Liz. Sig+num Ramon Redon. Sig+num Berenger de Podio Alto. 
Sig+num Petri de Barbastra. Sig+num Petri Porquet.

Sig- (signe) num Iterii qui scripsi cum litteris suprapositis in 
XIIIIª linea.

439

1163, novembre, 19
Cessió feudal. Guerau de Jorba, la seva muller Saurina i llur fill Gui-

llem d’Alcarràs donen a Berenguer de Camporrells el castell de 
Raimat, amb el seu terme. Li concedeixen la meitat de tot allò que 
s’obté en aquest castell, llevat del que li prové del prevere, del batlle 
i de les questes. Li cedeixen, també, els estacaments, el destret i 
el manament. Berenguer de Camporrells esdevé llur home fidel i 
sòliu i es compromet a participar en les hosts i cavalcades, en les 
corts i en els plets, contra qualsevol home o dona (llevat del senyor 
que li ha donat Camporrells; encara que, en aquest cas, si hi ha-
gués guerra, hauria de cedir un cavaller).

 A.*  ACL, LP_03883 (signatura antiga: calaix 221, paquet 1, pergamí 21). Pergamí 
en bon estat de conservació, amb algun plec i alguna taca poc important.  
A la part superior del pergamí, abecedari partit. Mides: 25,5 cm per 15,5 cm.  
Escriptura carolina gran i feta amb cura. Al revers: “Arm. H, cal. D”, 
“1127. XXXXIII”. “Guerau de Jorba. Donació a Berenguer de Camporells”. 

 a caSTillón, 1998b, annex 1, p. 209. Data: 1157, novembre, 17.

Cartografia: figs. 23 i 31.

Notum sit cunctis qualiter ego Geraldus de Iorba et uxor mea 
Saurina et filio nostro Guillelmo de Alcarraz, nos pariter donamus 
tibi Berengario de Camporrells et proieniei tuę atque posteritati illum 
nostrum castrum de Racmad ita nominatur, cum suis terminis et te-

484. Columna nova.
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nedonibus sicut terminatum est. Donamus ibi medietatem de omnes 
exidas quas ad iam dictum castrum pertinent et adhuc adcrescerent485 
quas modo nos tenemus vel in antea tenuerimus per nos et per nos-
tra posteritate concedimus et donamus tibi Berengario et proieniei 
tue, extra presbiterum et baiulum et questas istas IIIes ad nostrum 
dominium retinemus. Donamus tibi estachaments et districtum et 
mandamentum. Supra dictum donum facimus tibi ut tu et tuis sis 
nostrum solidum et nostris in perpetuum fidelem et sis ibi stator et 
habitator salva nostra fidelitate ita ut quandocumque voluerimus ha-
bere et demandare potestatem de iam486 dicto castro semper habea-
mus fideliter sicut nobis promisisti et ita faciant tuos ad nostros hosts 
et cavalcatas, corts et placitos et seguiis487 tu et tuis nobis et nostris 
facias contra cunctos homines et feminas et sis nostrum solidum per 
istum donum extra illum seniorem per quem tu habes Camporrells. 
Et si nos guerram habuerimus cum illo predicto seniorem tu dones 
nobis unum militem. Et istum488 supradictum donum donamus tibi 
in tali vero convenientia ut si nolueris tibi Berengario de Camporrells 
ibi poblare atque estare reddas nobis illa convenientia et siant nobis 
persolutum predictum donum sine nullo contradictum.